Univerzita Hradec Králové

Ústav sociální práce

Kvalita života rodin s mentálně postiženým dítětem

Bakalářská práce

Autor: Barbora Fišerová

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Vedoucí práce: Mgr. Smutková Lucie, Ph.D.

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při

zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne.................................. …................................................

Jméno a příjmení

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Lucii Smutkové, Ph.D., za vedení mé bakalářské

práce, za pomoc a metodickou podporu při jejím psaní a za věnovaný čas. Dále bych

ráda poděkovala své rodině a příteli za podporu a trpělivost.

Abstrakt

FIŠEROVÁ, Barbora. Kvalita života rodin s mentálně postiženým dítětem. Hradec

Králové: Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové, 2017. 48 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce zahrnuje definici pojmů mentální postižení, rodina s mentálně

postiženým dítětem a kvalita života. Dále je zde vysvětlena kvalifikace mentálního

postižení, pojem rodina z hlediska jejího fungování, finančního zabezpečení či

integrací do společenského života. Je zde vysvětlena kvalita života z hlediska vývoje

tohoto pojmu, jejího měření a modelů.

Zvolené metody a techniky: kvalitativní výzkumná strategie, polostrukturovaný

rozhovor.

Klíčová slova: mentální postižení, rodina, kvalita života

Abstract

FIŠEROVÁ, Barbora. The quality of Life in Families with mentally handicaped

children. Hradec Králové: Institute od Social Work, University of Hradec Králové,

2017. 48 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Thesis includes a definition of concepts such as mental disability, the

family with mentally-disabled child and the quality of life. Furthermore, explanation

of a qualification of mental disability. The concept of family and its functioning, a

financial security or an integration into social life. Explains the quality of life in

terms of development of this concept, its measurement and models.

Selected methods and techniques: Qualitative research strategy, semi-structured

interview.

Key words: Mentally handicaped, Family, Quality of Life
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ÚVOD

V poslední době se často hovoří o pojmu kvalita života. O tomto termínu se

v současnosti mluví hlavně v souvislosti se seniory, chronicky nemocnými, osobami

s postižením a s osobami patologicky závislými. Zároveň je tento pojem nedílnou

součástí života nás všech.

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila záměrně, jelikož jsem vyrůstala v

blízkosti několika rodin, které pečovaly o mentálně postižené dítě. Proto je mi toto

téma blízké. Měla jsem tak možnost na vlastní oči poznat, jak těžké je vychovávat

dítě s mentálním postižením.

Kvalita života rodin, které pečují o dítě s mentálním postižením, se odvíjí dle

mého přesvědčení i od nahlížení široké společnosti. Ačkoliv si to neuvědomujeme,

kvalitu jejich životů ovlivňuje každý z nás, ať už přímo či nepřímo. Kvalita života

rodičů dětí s mentálně postiženým dítětem se odvíjí ve velké míře od osobnosti,

proto se kvalita života nestává neviditelným polem zkoumání.

Pod pojmem kvalita života si představuji plnohodnotný život, bez nějakých

významných omezení, o čemž se u rodin s dítětem s mentálním postižením hovořit

nedá. Musí se potýkat s různými překážkami a nástrahami života, které si běžně

fungující rodina se zdravým dítětem neumí představit.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají rodiny dětí

s mentálním postižením kvalitu svého života.

Pro zjištění cíle jsem využila metodu kvalitativního výzkumu, a to konkrétně

polostrukturovaný rozhovor.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol a praktická část do kapitol dvou. V

teoretické části mé práce se budu nejprve zabývat základními pojmy. První pojem,

který popíši, je mentální postižení. Charakterizuji mentální postižení, kvalifikuji

mentální postižení a také se budu věnovat tomu, jak se postižení jedinci vzdělávají.

Poté se budu zajímat o rodinu mentálně postiženého dítěte jako takovou. Stručně

vysvětlím funkce rodiny a také to, jak se rodiny dokáží adaptovat na situaci narození

dítěte s postižením. Dále poukazuji na sociální služby. Poslední kapitolou teoretické

části je důležitá část, která nese název kvalita života. Zde se zaměřuji na definici
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tohoto pojmu, dimenze kvality života. Ve zkratce se pokouším nastínit i metody

měření kvality života z důvodu objasnění. Tyto metody ve své práci však využívat

nebudu.

Praktická část je věnována zjištění, co si pod pojmem kvalita života rodiny s

mentálně postiženým dítětem představují rodiče dětí s mentálním postižením, a zda

se jejich současná situace těmto představám přibližuje či ne. Hlavním cílem mé

bakalářské práce je zjistit, jak vnímají rodiny dětí s mentálním postižením kvalitu

svého života.

Pro výzkum jsem využila kvalitativní výzkum, a to konkrétně

polostrukturovaný rozhovor.

Závěrem bych chtěla podotknout, že tento výzkum by mohl být nápomocný

rodinám, kterým bylo mentální postižení jejich člena právě diagnostikováno, jako

zdroj informací a nástin jejich budoucnosti.
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1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

V této kapitole se budu věnovat charakteristice mentálního postižení, dále

kvalifikací mentálního postižení a také tomu, jak se jedinci s mentálním postižením

vzdělávají. Díky tomu, že mentální postižení je velmi obsáhlý a obecný pojem,

pokusím se ho v této kapitole nastínit. Nastíním problematiku mentálního postižení a

také jak je těžké s tímto postižením žít pro samotného jedince i pro jeho rodinu.

Mentální postižení je trvalé snížení inteligence v důsledku organického

poškození mozku. Retardaci tedy nelze léčit, protože nejde o nemoc, ale trvalý

fyziologický stav. Jde o zaostalý vývoj rozumových schopností, odlišný vývoj

některých psychických vlastností, poruchy ve schopnosti se začlenit a tak podobně.

Výchova a vzdělávání lidí s mentální retardací jsou celoživotním procesem, pro který

je charakteristická nutnost stálého opakování, prohlubování znalostí a dovedností.

Výsledky se ovšem dostavují velmi zvolna a pokrok je téměř nepozorovatelný,

základ výchovy tedy spočívá v rodině.

1.1 Charakteristika mentálního postižení

M. Dolejší definuje mentální postižení jako „vývojovou poruchu integrace

psychických funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou

subnormální inteligencí, závislou na některých z těchto činitelů: na nedostatcích

genetických vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické struktury a funkce

mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických potřeb

dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; dále na vývoji motivace,

negativních zkušeností jedince po opakovaných stavech frustrace a stresu a na

typologických zvláštnostech vývoje osobnosti (M. Dolejší 1973, s. 34). Terminologie

je často nejasná a mnohoznačná. Dříve se pojem mentální postižení neužíval, užívalo

se názvosloví jako mentální či duševní zaostání, retardace, slabomyslnost, mentální

defektnost, defekt nebo handicap. Díky tomu, že se toto názvosloví stalo postupem

času pro společnost nepřijatelné, nahradily je nové pojmy. Dle vývojového období

jedince s mentálním postižením rozlišujeme vrozené mentální postižení, které uvádí
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opoždění vývoje jedince v období prenatálním, perinatálním nebo časně

postnatálním. (Švarcová, I. 2011).

Jedinci s mentálním postižením jsou mezi postiženými jednou z

nejpočetnějších skupin. Ke vzniku mentálního postižení vede mnoho různých

faktorů, ty se prolínají, podmiňují, ale také spolupůsobí. Každá osoba s mentálním

postižením je individuální osoba s různými rysy a schopnostmi, dostavují se zde

společné rysy mentálního postižení. Schopnostmi adaptivními jsou takové schopnosti

jedince, kdy jedinec dokáže reagovat na úrovni určitého věku a chovat se dle kulturní

normy. K mentálnímu postižení dochází při nízké funkci nervové centrální


[…]


Dále jsem se zaměřila na specifika rodiny, která vychovává mentálně

handicapované dítě. Pozornost jsem věnovala funkcím rodiny a také tomu, jak se

rodina sžívá se situací narození postiženého dítěte. Dále poukazuji na služby, které

mají možnost využívat, a na systém sociálního zabezpečení.

Ve stěžejní kapitole této práce jsem se zaměřila na kvalitu života. Zmínila

jsem definici tohoto pojmu, dále pak dimenze kvality života a ve zkratce jsem

nastínila i metody měření kvality života.

Praktická část této práce prokázala, že dítě s mentálním postižením výrazně

změní život rodiny. Rodiče si často procházejí fázemi vyrovnání se s tím, že jejich

dítě trpí mentálním postižením. Z výzkumného šetření vyplynuto to, že úroveň péče

a podpory ze strany státu není na takové úrovni, jak by si rodiče představovali a jak

je popsána na internetu a v literatuře.
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Rodiče dítěte s mentálním postižením jsou v porovnáním s rodiči zdravého

dítěte více zatížení. Jejich volný čas tráví nejraději odpočinkem, čtením knih,

sportem nebo u posezením s přáteli. Péče o dítě je velice náročná a na volnočasové

aktivity už bohužel nezbývá tolik času, přesto si rodiče takové chvíle najdou.

Využívají služeb osobního asistenta nebo jim s péčí pomohou rodinní příbuzní či

přátelé. Rodiny také shodně uvádějí, že získaly mnoho zkušeností, které neměly.

Jako velký přínos uvádějí to, že se dokáží radovat z každé maličkosti a pokroku

jejich dítěte, z každého jejich úsměvu.

Za celkový výstup bakalářské práce lze považovat zjištění, že rodiny s

dítětem s mentálním postižením jsou se svým životem spokojeny. Celková představa

o kvalitě života je dle jejich většinového názoru naplňována. Avšak po zhlednutí

několika jiných výzkumů a prací lze konstatovat, že i přes snahu státu, partnerů,

rodiny a přátel nejsou tito rodiče nikdy stoprocentně připraveni na to, jak spokojeně

žít s postiženým dítětem.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je informovat o mentálním

postižením a o tom, co je to kvalita života a především, jak tyto dva pojmy spolu

dokáží fungovat. Dále může posloužit rodinám, kterým bylo mentální postižení jejich

člena právě diagnostikováno, jako zdroj informací a nástin jejich budoucnosti. Práce

doufám také poslouží těm, kteří přicházejí do kontaktu s těmito rodinami, aby se

vcítili do jejich pohledu na svět a danou situaci. Protože člověk, který se v této

situaci nikdy neocitl, není schopen zcela pochopit, co rodiče prožívají a s čím vším

se musí ve svém životě vyrovnat.

O kvalitě života se v současné době hovoří hlavně v souvislosti se seniory,

chronicky nemocnými, osobami s postižením a s osobami patologicky závislými.

Těchto osob se však týká kvalita pouze jejich života. Avšak osoby, které se starají o

mentálně postižené dítě, mají odpovědnost za kvalitu nejen svého života, ale zároveň

rozhodují i o životě svého dítěte. Kvalitu jejich života ovlivňuje jejich celkové

fungování.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Doslovný přepis rozhovoru s respondentkou č. 2

Informantovi jsem představila svou bakalářskou práci a cíle mé práce a

požádala jsem o souhlas k nahrávání tohoto rozhovoru.

Jaká je Vaše představa pojmu – kvalita života/kvalitní život?

Pod pojmem kvalitní život si představuji spokojený život. Takový život, ve kterém

člověk nemusí mít velké starosti. Kvalita života spočívá podle mě v tom, že máte

vedle sebe někoho, na koho se můžete spolehnout i v těch nejtěžších situacích,

pořádného parťáka pro život.

Jak vnímáte Vaši situaci, ztotožňuje se s Vaší představou o kvalitě života?

Před tím, než jsme se dozvěděli diagnózu naší dcery, jsme měli představy o životě asi

jako každý rodič. Budeme všichni zdraví, jezdit na výlety, pořádat rodinné oslavy,

pozorovat první krůčky naší dcery a tak podobně. V podstatě se naše představy ani

tolik nezměnily, na výlety jezdíme, oslavy pořádáme a z krůčků naší dcery máme

radost snad ještě větší. Asi bychom jako rodina byli spokojenější bez toho postižení,

ale to nemůžeme posoudit. Osud nám nadělil tuto zkoušku a my se s ní myslím

pereme bravurně. Náš život je kvalitní a s představou o tom, co je kvalita života se

ztotožňují.

Jaké jsou Vaše zdroje pomoci v této situaci?

Rodina je to nejbližší a nejdůležitější, co máte, ale jak je důležitá poznáte až v

situaci, která se stala i mně, když se Vám narodí postižené dítě. Tuto situaci jsem

sama zvládala po fyzické stránce, ale po psychické ne. Potřebovala jsem vědět, že tu

se mnou je celá moje rodina, a hlavně můj manžel.

Jak nyní trávíte volný čas a jakým způsobem a odpočíváte?

Mnoho volného času trávím se svou nejlepší kamarádkou, ať už na nákupech, kávě či

u skleničky dobrého vína. Od minulého léta také chodím běhat a občas si zajdu do

fitcentra. Čtu ráda knihy s tématikou 2. světové války a romány. Stoprocentním

odpočinkem je pro mě však spánek.

Jak se Vám podařilo vyrovnat se s tím, že má Vaše dítě mentální postižení?

Člověk je vlastně tak rychle vsunut do procesu a práce, že pokud jsem se opravdu

nezastavila a nebilancovala nad tím, nebyl čas. Ale záleží na charakteru člověka. Je

to těžké a je možné, že to těžší nás ještě čeká. Každopádně na to nejsem sama.