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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Barbora Fišerová

Název závěrečné práce: Kvalita života rodin s mentálně postiženým dítětem

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce a dílčích cílů:
A B C D E F
Odůvodnění: Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, „jak vnímají rodiny dětí s mentálním
postižením kvalitu svého života.“ (str. 8) V rámci teoretické části práce autorka sice pojem kvalita
života rozebírá, toto se však přímo nepromítá do formulace dílčích cílů. Proto lze považovat formulaci
dílčích cílů ze strany autorky více za intuitivní, než na rozpracovaných definicích založenou záležitost.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Bakalářská práce má v zásadě standardní strukturu, připomínku však lze mít k jejímu
faktickému dělení na část teoretickou a praktickou, které autorka avizuje na str. 8 v Úvodu textu.
V obsahu textu autorka Teoretickou část práce vůbec neoznačuje, zatímco Praktickou částí nazývá
kapitolu č. 4.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V teoretické části se autorka stručně věnuje tématům souvisejícím s nastaveným cílem
práce, chybí zde však propojení teoretické a praktické části.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Autorka velmi stručně popisuje zvolenou výzkumnou strategii a techniku sběru
informací. Vhodné by bylo ještě jasněji popsat kritéria, na jejichž základě byly vybíráni jednotliví
informanti. Transformační tabulka uváděná na str. 31 by si zasloužila lepšího propracování. Její obsah
dává tušit, že promyšlenost obsahu dílčích cílů není příliš vysoká.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění: V rámci interpretací zjištěného postupuje autorka postupně dle jednotlivých dílčích cílů,
v rámci interpretací zůstává však spíše pouze na povrchu tématu. Autorka místy nezůstává pouze
v rovině interpretací zjištěného, ale uvádí zde své vlastí názory a myšlenky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V návaznosti na výše uvedené připomínky hodnotím uvedeným způsobem.

Odůvodnění: Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
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Odůvodnění: V textu práce se vyskytuje řada formálních nedostatků. Jedním z nich je např.
nejednotnost ve formě odkazů na zdroje – někde je autorka uvádí v této formě – (Pipeková,J. 2010)
jinde zase (BARTOŇOVÁ ,M. 2007).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění: Viz výše uvedené.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Jakým způsobem jste využila uváděný teoretický popis pojmu kvality života
při formulaci dílčích cílů práce?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Celková
propracovanost textu není vysoká, dílčí připomínky jsou uvedeny výše.

V Hradci Králové dne 13. 7. 2017 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.